
32

科目等履修生（特例）

開講科目一覧

幼稚園教諭免許状取得コース

保育士資格取得コース

特例による科目 本学開講科目

社会福祉
子ども家庭福祉
社会的養護Ⅰ
子ども家庭支援論
子育て支援
子どもの保健
子どもの食と栄養
乳児保育Ⅰ
乳児保育Ⅱ

福祉と養護 福祉と養護

子ども家庭支援論 子ども家庭支援論

保健と食と栄養 保健と食と栄養

乳児保育 乳児保育

Ｔ＝テキスト履修　　Ｓ＝スクーリング履修

保育者論

教育制度論・日本国憲法

保育内容総論Ⅰ・
教育の方法と技術

幼児理解の理論と方法

保育課程論

免許法施行規則に定める科目

科目

教科目

・教職の意義及び教員の役割
教職の意義等
に関する科目

教育の基礎理論
に関する科目

教育課程及び指導法
に関する科目

生徒指導、教育相談
及び進路指導
に関する科目

・教職の職務内容
 （研修、服務及び身分保障等を含む）

・教育に関する社会的、制度的又は経営的事項

・教育課程の意義及び編成の方法

・教育の方法及び技術
 （情報機器及び教材の活用を含む）

・幼児理解の理論及び方法

・保育内容の指導法

合計

合計

科目名 新特例

新特例

特例

特例

左記に対応する本学における開講科目及び単位数

単位数

単位数単位数

単位数 T

TT

T S

SS

S

22 22 ーー

22 22 ーー

12 12 ーー

22 22 ーー

1

6

2

8
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5

1

7

1

1

1

1

11 11 ーー

12 12 ーー

22 22 ーー

ー1 ー1 ーー

68 68 00

各科目に含める必要事項

【
教
職
に
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目
】

＊TOPICS＊
一部科目の履修も可能です。

特例制度に必要な8単位のうち、既に特例制度で開講されている科目を他大学等で修得されている方は、一部科目の履修も可能です。

※本学における「乳児保育」はテキスト（Ｔ）１単位、スクーリング（Ｓ）１単位の計２単位をもって単位取得となります。

幼稚園教諭免許状取得コース
★履修例

保育士資格取得コース

他大学A

本学

本学

本学

他大学B

他大学A

本学

本学

他大学B

2

2

1

2

1

2

2

2

2

保育者論

教育制度論・日本国憲法

保育課程論

保育内容総論Ⅰ・教育の方法と技術

幼児理解の理論と方法

福祉と養護

子ども家庭支援論

保健と食と栄養

乳児保育


